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Úvod

Daň z přidané hodnoty (DPH) se řadí mezi nepřímé daně. Tato daň je placena nepřímo,

tj. plátce daně a poplatník nejsou jednou osobou. Nepřímé daně představují stav, kdy

jsou daně odváděny plátcem, avšak na účet poplatníka, který zaplatil daň zahrnutou

v ceně zboţí. Ačkoliv si to kaţdý neuvědomuje, daňová zátěţ postihuje konečné

spotřebitele při běţném obchodě. Pojmem obchod se rozumí směna zboţí nebo sluţeb

za úplatu, týká se kaţdého jedince, který prostřednictvím nákupu odvádí část svých

finančních prostředků do veřejného rozpočtu téměř denně. Proto jsou nepřímé daně

nazývané také daněmi ze spotřeby.

Ve všech zemích mají daně identickou základní funkci, a to zajistit dostatek finančních

prostředků do veřejného rozpočtu. Inkaso daně z přidané hodnoty představuje stěţejní

příjem, jelikoţ tvoří největší část daňových příjmů ve většině státech. Jedná se

o poměrně stabilní a dobře předvídatelný zdroj příjmů, který je z pohledu daňových

úniků efektivnější a neodrazuje poplatníky od práce, jako je tomu například u přímých

daní. Toto jsou hlavní důvody, proč dochází ke zvyšování podílu nepřímých daní, a to

nejen v období hospodářské krize. Také se objevují diskuse, zda je vhodnější vetší podíl

přímých či nepřímých daní. Jedná se o nerozřešenou otázku, kterou se ekonomové

zabývají jiţ po celé desetiletí. Většina ekonomů je toho názoru, ţe by zdanění práce

a spotřeby mělo být přibliţně vyrovnané s mírnou převahou nepřímých daní.

Tato diplomová práce se zabývá především analýzou dopadu daně z přidané hodnoty na

veřejné rozpočty a konečné spotřebitele, kterými jsou domácnosti. Zkoumána je výše

daňového zatíţení, velikost příjmů do veřejného rozpočtu, efektivita a finanční

náročnost výběru této daně v pěti státech Evropské unie (EU). Vybranými zeměmi jsou,

kromě České republiky, Dánsko, Německo, Španělsko a Maďarsko.

Daň z přidané hodnoty byla jako první na území Evropy zavedena ve Francii v roce

1968. Francii poté následovalo Dánsko, Německo a další. Ačkoliv je daň z přidané

hodnoty jednou z nejmladších daní, její harmonizace je na velmi vysoké úrovni. K tomu

přispívá povinnost členských zemí zavést systém DPH a sladit své daňové zákony se

směrnicemi tak, aby nebyly v rozporu s legislativou EU. Problematiku daně z přidané

hodnoty upravuje Směrnice Rady č. 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006,

o společném systému daně z přidané hodnoty. Směrnice určuje pravidla pro výpočet

a upřesňuje, které druhy zboţí a sluţeb dani podléhají. V této směrnici jsou také
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stanoveny minimální výše aplikovaných sazeb a jsou specifikovány poloţky, které

jednotlivým sazbám podléhají. Pomocí harmonizace nepřímých daní se Evropská unie

snaţí v rámci členských zemí sjednotit podmínky pro jednotný vnitřní trh. Jelikoţ

rozdílné systémy nepřímých daní v jednotlivých státech Evropské unie představují

překáţky a bariéry obchodu, je alespoň částečná harmonizace nezbytná pro fungování

jednotného vnitřního trhu.
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1. Cíle práce a metodika

Hlavním cílem práce je provést deskripci systémů daně z přidané hodnoty ve vybraných

státech Evropské unie a analyzovat daňové dopady se zaměřením na veřejné rozpočty

a konečné spotřebitele.

K naplnění hlavního cíle je nutné stanovit téţ dílčí cíle práce, kterými jsou:

 zpracování teoretické základny k problematice DPH,

 deskripce systému DPH včetně aktuální právní úpravy v pěti státech EU,

 analýza dopadu daně z přidané hodnoty ve zvolených státech,

 komparace analyzovaných dat.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části diplomové práce

je nejprve provedena rešerše dostupných literárních i internetových zdrojů. Rešerše

zdrojů přispěla ke zpracování teoretické základny týkající se problematiky daňových

systémů a dani z přidané hodnoty. Pomocí metody deskripce jsou definovány základní

termíny, které se týkají DPH a vyskytují se v praktické části práce.

Ve druhé části je provedena podrobná analýza struktury daňových systémů vybraných

států Evropské unie, právní úprava daně z přidané hodnoty, velikost daňového břemene

a konečný dopad DPH na veřejné rozpočty i rozpočty domácností. Následně je

provedena komparace analyzovaných dat jednotlivých zemí, která přispěla ke

zhodnocení řešené problematiky daně z přidané hodnoty. Poslední kapitola představuje

shrnutí získaných poznatků prostřednictvím syntetické metody.

V praktické části vychází autorka především z informací Eurostatu a OECD. Z důvodu

dostupnosti informací a dat, potřebných ke zpracování zvoleného tématu, je ve většině

případech analyzováno období do roku 2014.
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2. Daně a daňové systémy

2.1 Základní vymezení daně a daňového systému

Daně jako povinný, právními normami stanovený, odvod slouţící k naplňování

veřejných rozpočtů, je nezbytností státní autority v ekonomice kaţdé země. Daň je

nejčastěji popisována jako povinná, nedobrovolná, finančně nenávratná, neekvivalentní

a zákonem stanovená částka v peněţních jednotkách, plynoucí ze soukromého sektoru

do veřejného sektoru. Jedná se o platbu v pravidelných intervalech, nebo o platbu podle

přesně a jasně stanovených situací. Daň je také charakterizována jako státem

ustanovená platební povinnost slouţící k financování veřejných prostředků, tedy

financování veřejné správy a funkcí státu prostřednictvím veřejného rozpočtu. Daně

jsou součástí souboru nepřímých nástrojů hospodářské politiky, které jsou pouţívané

k přerozdělení nově vytvořeného produktu. [58] [32]

Jak je uvedeno v Listině základních práv a svobod, daně není moţné uloţit niţší právní

normou neţ zákonem. V oblasti daňové legislativy se objevují i niţší právní normy,

jedná se například o vyhlášky, ty však pouze upravují znění zákona. [33]

Provázanou soustavu všech platných právních předpisů, které v daném státě upravují

konkrétní daně, představuje daňový systém. Daně jiţ svou existencí ovlivňují veškeré

ekonomické subjekty, nejen jednotlivce, právnické osoby, ale celé národní hospodářství.

Kdyby daně neexistovaly, měly by jednotlivé subjekty větší disponibilní prostředky, ale

ţádný stát se nemůţe obejít bez existence daní, pokud má splňovat své úkoly. [33]

Pečlivě a dobře navrţený daňový systém má významný pozitivní dopad na ekonomiku

země. Dobrý daňový systém vyváří dostatečné příjmy pro financování kvalitativně vyšší

úrovně veřejných sluţeb a sociálních transferů, poskytuje pobídky pro větší

zaměstnanost, konkurenceschopnost a přispívá ke spravedlivému rozdělení příjmů.

Vyvaţování rozdílů při přerozdělování příjmů by mělo být učiněno takovým způsobem,

aby docházelo ke zvyšování efektivní poptávky a sociální rovnováhy. Diskuse o politice

v této oblasti jsou zaměřeny na identifikaci vhodných způsobů, jak přesunout daňové

zatíţení práce na jiné typy daní, které mají menší vliv na zaměstnanost a ekonomický

růst, například na spotřební daně nebo na daně ekologické. [60]

Daňovou soustavou je zabezpečeno plnění jednotlivých funkcí daní, protoţe kaţdá daň

se chová jinak, a také odlišně splňuje poţadavky, které jsou na daňovou soustavu
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kladeny. Mezi nejzákladnější poţadavky, které by měla daňová soustava splňovat, patří

jednoduchost, zajištění efektivního zdanění, spravedlnost a stabilita při dostatečné

pruţnosti. Daňový systém by měl být jednoduchý, přesně definovaný, nediskriminační,

transparentní a neměl by bránit hospodářskému rozvoji ekonomiky dané země. Splnění

uvedených poţadavků má významný vliv na hospodářský růst. [33]

2.2 Faktory ovlivňující daňové systémy

Na výši celkového daňového zatíţení v konkrétní zemi, daňový mix a na ostatní rysy

daňového systému má vliv mnoho faktorů. Tyto faktory je moţné dle Kubátové rozdělit

do následujících kategorií:

 faktory kulturně-historické,

 faktory politické,

 faktory administrativně-institucionální,

 globalizace,

 technický pokrok,

 a faktory ekonomické. [35]


[…]


Dánsko, Německo, Španělsko a Maďarsko. V první části práce je provedena definice

základních pojmů týkajících se problematiky daňového systému, včetně procesu

harmonizace. Další kapitoly jsou zaměřeny konkrétně na daň z přidané hodnoty, vznik

a vývoj této daně v Evropě včetně právní úpravy.

Povinné zavedení DPH ve všech členských státech Evropské unie bylo následkem

harmonizačních snah, které započaly v 60. letech minulého století. K naplnění došlo jiţ

v roce 1973, ale pravidla uţívání se výrazně odlišovaly. Ke sjednocení značně přispěla

tzv. Šestá směrnice o DPH z roku 1977, která určila pravidla pro výpočet a upřesnila,

které druhy zboţí a sluţeb budou dani podléhat. Se sjednocením sazeb mnoho států

nesouhlasilo, především z důvodu zásahu do národní suverenity a ztráty důleţitého

nástroje fiskální politiky. Evropská komise tedy přehodnotila svůj postoj, a kromě toho,

ţe byly stanoveny pouze hranice základní a sníţené sazby, udělila také několik výjimek.

Harmonizace v oblasti daně z přidané hodnoty od dob jejího zavedení v Evropské unii

jiţ značně pokročila, stále však existují mezi jednotlivými členskými státy určité

rozdíly. V praktické části diplomové práci jsou zkoumány systémy daně z přidané

hodnoty v pěti vybraných státech EU. Největší rozdíly jsou na základě analýzy

daňových systémů patrné ve struktuře daňového mixu v počtu i výši sazeb DPH.

Specifickou strukturu sloţené daňové kvóty má Dánsko a Česká republika. V Dánsku

představují nejvyšší podíl přímé daně a platby na sociální pojištění jsou téměř nulové,

ve srovnání s Českou republikou, kde sociální pojištění představuje hlavní příjem do

veřejného rozpočtu. U všech vybraných zkoumaných zemí je patrný růst daňové kvóty,

tedy i zvyšování celkové daňové zátěţe.

Ve většině států, především v Maďarsku, byl potvrzen trend zvyšování nepřímých daní

či přesun daňového zatíţení od přímých daní k daním nepřímým. Avšak přestoţe

dochází k postupnému zvyšování základních sazeb DPH, dopad na konečné spotřebitele

je z důvodu růstu mezd téměř konstantní. Výjimku tvoří pouze Maďarsko a Španělsko,

kde byly provedeny výrazné změny.
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Také byl ve všech státech identifikován růst efektivnosti výběru daně z přidané hodnoty

formou sniţování mezery ve výběru DPH. Ke zlepšení výběru daní přispěla opatření

proti daňovým podvodům rozšířením působnosti „reverse charge“ a také elektronizace

v oblasti výběru daní i kontrol. Členské země Evropské unie by měly i nadále

spolupracovat v boji proti daňovým únikům a podvodům.

Hlavním přínosem předloţené diplomové práce bylo analyzování dopadu DPH na

jednotlivce a veřejné rozpočty. Tato práce poskytuje komparaci systémů daně z přidané

hodnoty v pěti členských zemích Evropské unie. Přestoţe některé státy mají daň vyšší,

v rozpočtu konečných spotřebitelů se můţe tato daň projevit méně neţ v jiných státech,

kde je daň niţší. Takovým příkladem je Dánsko. Přestoţe je DPH v Dánsku vysoké,

jsou domácnosti touto daní zatíţeni méně, neţ je tomu například v České republice, ve

které i niţší daň způsobí výraznější dopad na končené spotřebitele.
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Abstrakt

PÁNKOVÁ, Linda. Vybrané aspekty DPH v EU. Plzeň, 2017. 86 s. Diplomová práce.
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Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, daňový dopad, mezinárodní srovnání

Předložená práce se zabývá systémem daně z přidané hodnoty v Evropské unii. Zaměřena je

především na historický vývoj DPH, aktuální právní úpravu a dopad na veřejné rozpočty

a konečné spotřebitele v pěti vybraných státech Evropské unie. Zvolenými státy jsou kromě

České republiky, také Dánsko, Německo, Španělsko a Maďarsko. V případě veřejných

rozpočtů je kromě nákladů spojených s výběrem daní analyzován příjem plynoucí z DPH

a efektivita výběru formou mezery ve výběru daně z přidané hodnoty. Jelikož jsou nositeli

daňového břemene koneční spotřebitelé, kterými jsou domácnosti, je u každé země

analyzováno celkové daňové zatížení, daňové zatížení spotřeby, výše sazeb DPH a produkty

či služby, ke kterým se jednotlivé sazby vztahují. Analyzován je také dopad daně z přidané

hodnoty na rozpočty domácností. Výše daňového dopadu na konečné spotřebitele je měřena

formou velikosti podílů daňové povinnosti domácností na mediánu příjmu v každé ze

zvolených zemí.

Abstract

PÁNKOVÁ, Linda. Selected aspects of VAT in EU. Plzeň, 2017. 86 s. Diploma Thesis.

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: value added tax, tax burden, international comparison

This diploma thesis deals with the system of value added tax in the European Union. It is

focused on the historical development of VAT, current legislation and the impact on public

budgets and final consumers in five selected states of the European Union. In the thesis are

evaluated VAT systems in the Czech Republic, Denmark, Germany, Spain and Hungary.

With regards to the public budgets there are not only analysis of the tax administration costs

associated with tax collection but also income from value added tax and efficiency of using

VAT GAP. Since the tax burden is borne by final consumers, which are households, for each

country is analyzed the total tax burden, the tax burden on consumption, the level of VAT

rates and the products or services to which individual rates are applied. The impact of VAT on

household budgets is also analyzed. The impact of the tax on the final consumers is measured

by the share of household VAT liability on the median income of households in each of the

selected countries.