## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Linda Pánková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Vybrané aspekty DPH v EU

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Hodnocená diplomová práce se věnuje aktuálnímu a hodně diskutovanému tématu DPH v EU. Autorce se podařilo téma poměrně dobře zpracovat, a to jak na úrovni teorie, tak v rámci praktické části. Práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol, pozitivně autorka ukazuje na dobrou práci s informacemi. Formální zpracování práce odpovídá požadavkům kladeným na daný typ prací. Cíle hodnotím jako naplněné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou "velmi dobře".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jak lze řešit mezeru DPH v rámci EU? Co způsobuje rozdíly mezi jednotlivými zeměmi?
2. Představte, jak je sestavován ukazatel časové náročnosti spojené s daňovou povinností (v hod), který uvádíte na obr. č. 5.
3. Uveďte konkrétní skutečnosti, kterými by se ČR mohla inspirovat v rámci problematiky DPH od jiných ekonomicky vyspělých států.

V Plzni, dne 12. května 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).